1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE
ANALISTA JUDICIÁRIO, DE TÉCNICO JUDICIÁRIO E DE AUXILIAR JUDICIÁRIO

EDITAL N.º 001/2004 – COMARCAS DE MACAPÁ E SANTANA, DE 22 DE JANEIRO DE 2004

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ (TJAP), em obediência ao subitem 6.3
do Edital n.º 004/2003 – Comarcas de Macapá e Santana, de 17 de dezembro de 2003, publicado no
Diário Oficial do Estado do Amapá, torna públicos os horários e os locais de realização das provas
objetivas do concurso público destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas nos cargos de
Analista Judiciário, de Técnico Judiciário e de Auxiliar Judiciário do Quadro de Pessoal Permanente das
Comarcas de Macapá e Santana, Jurisdição do Poder Judiciário do Estado do Amapá.

As provas objetivas terão a duração de 3 horas e serão aplicadas no dia 1.º de fevereiro de 2004,
às 8 horas (horário local de Macapá/AP), para os seguintes cargos/áreas/especialidades: Analista
Judiciário/Judiciária,  Analista Judiciário/Administrativa, Analista Judiciário/Apoio
Especializado/Assistente Social, Analista Judiciário/Apoio Especializado/Contador, Analista
Judiciário/Apoio Especializado/Psicólogo, Técnico Judiciário/Judiciária/Administrativa e Auxiliar
Judiciário/Apoio Especializado/Motorista. As provas objetivas para os demais cargos/áreas/especialidades
terão a duração de 3 horas e serão aplicadas no dia 1.º de fevereiro de 2004, às 15 horas (horário local
de Macapá/AP).

1 MANHÃ
1.1 Cidade de realização provas objetivas: Macapá/AP
1.2 Data de realização das provas objetivas: 1.º de fevereiro de 2004
1.3 Horário de realização das provas objetivas: 8 horas (horário local de Macapá/AP).
1.4 Locais de realização das provas objetivas

Cargo Candidatos Locais
Auxiliar Judiciário –

Apoio Especializado –
Motorista

de: Abel Jorge Oliveira de Sousa
a

Joao Rodrigues Soares

Colégio Amapaense – Avenida Iracema
Carvão Nunes, n.º 419 – Central,
Macapá/AP

Auxiliar Judiciário –
Apoio Especializado –

Motorista

de: Joao Silva de Sousa
a

Zaris Miranda Dias

Escola Integrada de Macapá – EIM –
Avenida FAB, n.º 264 – Central,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Aamaro Daniel de Barros
a

Camila Marques dos Santos

Universidade Federal do Amapá –
UNIFAP – Rodovia Juscelino
Kubitschek, Km 2 – Marco Zero,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Camila Oliveira da Silva
a

Daniele Guedes Martins

Escola Estadual Irmã Santina Rioli –
Avenida Jovino Dinoá, n.º 2740 –
Trem, Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Daniele Jamile Mira Picanco
Dias

a
Edvaldo Barbosa da Silva Junior

Escola Estadual José de Anchieta –
Avenida Cora de Carvalho, n.º 136 –
Santa Rita, Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Edvaldo Costa E Silva
a

Emilio Augusto Bastos Ferreira

Escola Estadual Doutor Coaracy Nunes
– Avenida Mendonça Júnior, n.º 141 –
Central, Macapá/AP

 2

Cargo Candidatos Locais
Técnico Judiciário –

Judiciária e
Administrativa

de: Emilio Facanha Macedo
a

Geise Huana Juca de Azevedo

Escola Estadual Raimunda Virgulino –
Vila dos Oliveiras, s/n.º – Pedrinhas,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Geise Naiara Serrao de
Almeida

a
Israel Goveia de Almeida

Escola Estadual Maria de Nazaré
Pereira Vasconcelos – Rua das
Oliveiras, n.º 372 (canto com a Rodovia
Juscelino Kubtscheck) – Pedrinhas,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Israel Wanderley Salomao
Coelho

a
Jose Rafael Araujo Montoril

Escola Estadual Ruth de Almeida
Bezerra – Avenida Adilson José Pinto
Pereira, n.º 109 – São Lázaro,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Jose Raimundo de Oliveira
Cordeiro

a
Liliane Monteiro Alencar

Escola Estadual Rivanda Nazaré da
Silva Guimarães – Rua Cícero Marques
de Souza, n.º 2874 – Capilândia,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Liliane Pelaes dos Santos
a

Marcelo Jose de Oliveira

Escola Estadual Marechal Castelo
Branco – Avenida Clodovil Coelho, n.º
145 – Trem, Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Marcelo Miranda Barboza
a

Maria Francisca Padilha de Souza

Escola Estadual Professora Maria
Carmelita do Carmo – Avenida Barão
de Mauá, n.º 345 – Buritizal,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Maria Giane Vilhena da Costa
a

Monica Gomes de Souza

Escola Estadual Barão do Rio Branco –
Avenida FAB, n.º 122 – Central,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Monica Jackeline de Souza
Furtado

a
Paulo Roberto Gomes Cardoso

Escola Estadual Ester da Silva
Virgulino – Rua Aurino Borges de
Oliveira, n.º 924 – São Lázaro,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Paulo Roberto Moutinho
Torrinha

a
Robson Luiz Silva Souza

Escola Estadual Professor Antônio
Messias Gonçalves da Silva – Avenida
Dom José Maritano, n.º 622 – Zerão,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Robson Martins Castro Filho
a

Sandro Aragao Santana

Escola Estadual Sebastiana Lenir de
Almeida – Avenida Diógenes Silva, n.º
123 – Buritizal, Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Sandro Arlei de Almeida
Viegas

a
Telma Lucia Souza da Silva

Escola Estadual Professor Zolito de
Jesus Nunes – Rua Leopoldo Machado,
n.º 160 – Beirol, Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Telma Marques da Silva
a

Waldecy Gama da Silva

Escola Estadual Antônio João – Rua
Hildemar Maia, n.º 675 – Santa Rita,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Judiciária e

Administrativa

de: Waldelice Monteiro da Silva
a

Zulene dos Santos Silva

Centro de Ensino Profissionalizante do
Amapá – CEPA – Avenida Maria
Quitéria, n.º 316 – Buritizal,
Macapá/AP

 3

Cargo Candidatos Locais

Analista Judiciário –
Administrativa

Todos os candidatos inscritos para
o cargo de Analista Judiciário –

Administrativa com opção de
realização de provas em

Macapá/AP

Instituto de Educação do Amapá –
CRDS/IETA – Avenida Presidente
Vargas, n.º 650 – Central, Macapá/AP

Analista Judiciário –
Apoio Especializado –

Assistente Social

Todos os candidatos inscritos para
o cargo de Analista Judiciário –

Apoio Especializado – Assistente
Social com opção de realização de

provas em Macapá/AP

Instituto de Educação do Amapá –
CRDS/IETA – Avenida Presidente
Vargas, n.º 650 – Central, Macapá/AP

Analista Judiciário –
Apoio Especializado –

Contador

Todos os candidatos inscritos para
o cargo de Analista Judiciário –
Apoio Especializado – Contador
com opção de realização de provas

em Macapá/AP

Colégio Amapaense – Avenida Iracema
Carvão Nunes, n.º 419 – Central,
Macapá/AP

Analista Judiciário –
Apoio Especializado –

Psicólogo

Todos os candidatos inscritos para
o cargo de Analista Judiciário –
Apoio Especializado – Psicólogo
com opção de realização de provas

em Macapá/AP

Colégio Amapaense – Avenida Iracema
Carvão Nunes, n.º 419 – Central,
Macapá/AP

Analista Judiciário –
Judiciária

Todos os candidatos inscritos para
o cargo de Analista Judiciário –

Judiciária com opção de
realização de provas em

Macapá/AP

Instituto de Educação do Amapá –
CRDS/IETA – Avenida Presidente
Vargas, n.º 650 – Central, Macapá/AP

 4

2 TARDE
2.1 Cidade de realização provas objetivas: Macapá/AP
2.2 Data de realização das provas objetivas: 1.º de fevereiro de 2004
2.3 Horário de realização das provas objetivas: 15 horas (horário local de Macapá/AP)
2.4 Locais de realização das provas objetivas

Cargo Candidatos Locais

Auxiliar Judiciário –
Administrativa e

Judiciária

de: Aamaro Daniel de Barros
a

Graciete Nascimento dos Santos

Universidade Federal do Amapá –
UNIFAP – Rodovia Juscelino
Kubitschek, Km 2 – Marco Zero,
Macapá/AP

Auxiliar Judiciário –
Administrativa e

Judiciária

de: Gracirene do Carmo Lima
a

Mara Simone Amanajas Paixao da
Rocha

Instituto de Educação do Amapá –
CRDS/IETA – Avenida Presidente
Vargas, n.º 650 – Central, Macapá/AP

Auxiliar Judiciário –
Administrativa e

Judiciária

de: Maralise Chaves Carvalho
a

Paula Keizer Sarmento Cardoso

Colégio Amapaense – Avenida Iracema
Carvão Nunes, n.º 419 – Central,
Macapá/AP

Auxiliar Judiciário –
Administrativa e

Judiciária

de: Paula Tatiana dos Santos
Santos   a

Valdeci Jacinto Lopes

Escola Integrada de Macapá – EIM –
Avenida FAB, n.º 264 – Central,
Macapá/AP

Auxiliar Judiciário –
Administrativa e

Judiciária

de: Valdeisa Maciel da Cruz
Ribeiro   a

Zoraya do Socorro da Silva Braga

Escola Estadual Irmã Santina Rioli –
Avenida Jovino Dinoá, n.º 2.740 –
Trem, Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Apoio Especializado –

Técnico em Contabilidade

Todos os candidatos inscritos para
o cargo de Técnico Judiciário –
Apoio Especializado – Técnico
em Contabilidade com opção de

realização de provas em
Macapá/AP

Escola Estadual Irmã Santina Rioli –
Avenida Jovino Dinoá, n.º 2.740 –
Trem, Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Apoio Especializado –

Técnico em Enfermagem

Todos os candidatos inscritos para
o cargo de Técnico Judiciário –
Apoio Especializado – Técnico
em Enfermagem com opção de

realização de provas em
Macapá/AP

Escola Estadual Maria de Nazaré
Pereira Vasconcelos – Rua das
Oliveiras, n.º 372 (canto com a Rodovia
Juscelino Kubtscheck) – Pedrinhas,
Macapá/AP

Técnico Judiciário –
Apoio Especializado –

Técnico em Informática

Todos os candidatos inscritos para
o cargo de Técnico Judiciário –
Apoio Especializado – Técnico
em Informática com opção de

realização de provas em
Macapá/AP

Escola Estadual José de Anchieta –
Avenida Cora de Carvalho, n.º 136 –
Santa Rita, Macapá/AP

Analista Judiciário –
Judiciária – Oficial de

Justiça Avaliador

Todos os candidatos inscritos para
o cargo de Analista Judiciário –
Judiciária – Oficial de Justiça

Avaliador com opção de
realização de provas em

Macapá/AP

Escola Estadual Doutor Coaracy Nunes
– Avenida Mendonça Júnior, n.º 141 –
Central, Macapá/AP

 5

3 No dia de realização das provas, o candidato deverá comparecer ao local designado para sua realização
com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para seu início, munido de caneta esferográfica
de tinta preta, de comprovante de inscrição ou boletim informativo e de documento de identidade
original.
3.1 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas
Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros
Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos
etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras
funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho;
carteira nacional de habilitação (somente o modelo aprovado pelo artigo 159 da Lei n.º 9.503, de 23 de
setembro de 1997).
3.2 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento de
identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o
registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, trinta dias, ocasião em que será
submetido à identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas e de impressão digital em
formulário próprio.
3.3 A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação
apresente dúvidas relativas à fisionomia e/ou à assinatura do portador.
3.4 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, títulos eleitorais,
carteiras de motorista (modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade
nem documentos ilegíveis, não–identificáveis e/ou danificados.
3.5 Não serão aceitas cópias de documentos de identidade, ainda que autenticadas, nem protocolo de
documento.
4 No dia de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com armas
ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank, walkman, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou algum aparelho
eletrônico, estes serão recolhidos pela Coordenação e devolvidos ao final das provas. O descumprimento
da presente instrução implicará a eliminação do candidato, caracterizando-se tentativa de fraude.
4.1 O CESPE não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos
ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
5 Para a segurança dos candidatos e a garantia da lisura do certame, o CESPE poderá proceder, como
forma de identificação, à coleta da impressão digital de todos os candidatos no dia de realização das
provas.
6 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das provas objetivas previstos
no Edital n.º 004/2003 – Comarcas de Macapá e Santana, de 17 de dezembro de 2003, publicado no Diário
Oficial do Estado do Amapá, e neste edital.

Desembargador MÁRIO GURTYEV DE QUEIROZ

Presidente da Comissão do Concurso/TJAP